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Budget/finansieringsinitiativer: Flere og længere jordemoderkonsultationer

Fremsat af: 
Enhedslisten

Formål og indhold:

Grundig forberedelse på fødsel og forældreskab er en afgørende forudsætning for barnets start 
i livet og familiens trivsel. Det kræver tid til grundig samtale mellem jordemoderen og den 
enkelte gravide og hendes partner. Den tid oplever jordemødre og gravide, at der ikke er 
tilstrækkelig af i dag. 

Derfor foreslår vi, at antallet af tilbudte jordemoder-konsultationer øges til seks, og at hver 
konsultation kan være 45 minutter.  

Administrationens bemærkninger: 

Administrationen bemærker, at forslaget indebærer en betydelig stigning i tidsforbruget til 
jordemoderkonsultationer svarende til mere end en fordobling af de nuværende ressourcer 
afsat til jordemoderkonsultationer. Dette tidsforbrug skal sættes i perspektiv til jordemødrenes 
øvrige opgaver på fx fødegangen samt det faktum, at der på nogle hospitaler mangler 
jordemødre.

Sundhedsstyrelsens anbefalinger til svangreomsorgen fra 2013 beskriver en vejledning til 
undersøgelser i graviditeten. Med udgangspunkt i den raske kvinde med en ukompliceret 
graviditet beskriver Sundhedsstyrelsen et basistilbud med 4-7 jordemoderkonsultationer, heri 
indgår også en konsultation, hvis kvinden går over termin. Det fremgår af anbefalingerne, at 
der bør være mulighed for at tilbyde flere eller færre konsultationer i forhold til de 
individuelle behov. Sundhedsstyrelsen har ikke anbefalinger til varigheden af 
jordemoderkonsultationer udover, at det anbefales, at der er afsat ekstra tid til den første 
jordemoderkonsultation.

I dag tidbydes gravide som hovedregel 4-5 jordemoderkonsultationer bl.a. afhængig af om de 
er førstegangs- eller flergangsfødende. Der er mulighed for flere jordemoderkonsultationer, 
hvis den gravide har behov for det. 

Administrationen har ikke lavet en fuldstændig afdækning af varigheden af 
jordemoderkonsultationer i dag, men jordemoderkonsultationerne er typisk af en varighed på 
20 minutter, hvor der typisk er afsat ekstra tid til den første konsultation fx 30-40 min.



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Gravide og deres partner tilbydes seks konsultationer à 45 minutter med en jordemoder. 
Det tilstræbes, at den gravide møder den samme jordemoder hver gang.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

MÅL 3: SUNDHED OG TRIVSEL
Målet handler om at mindske mødredødelighed og dødelighed blandt nyfødte og børn.

[Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.]
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